**u** *Furca.* aut clā aliquis surripuit, & nō est famosus : & fustigatur : vt in auth. vt nulli iu. §. pe. col. ix. aut palā, & est famosus : & tunc

ciat metallicum opus, non in metallum damnatus esse intelligi debet. <sup>a</sup> huius enim libertas manet, quamdiu <sup>b</sup> etiam hi qui [non +] in perpetuū opus damnatur. Proinde & mulieres hoc modo damnatæ, liberos pariunt. <sup>c</sup> Ad statuas confugere vel imagines principum, in iniuriam alterius, <sup>d</sup> prohibitum est. <sup>e</sup> Cum enim leges omnibus hominibus equaliter securitatē tribuant : meritō visum est in iniuriā potius alterius, quàm sui defensionis gratia ad statuas vel imagines principum confugere : <sup>f</sup> nisi si quis ex vinculis vel custodia, detentus à potentioribus, ad huiusmodi præsidium confugerit. his enim venia tribuēda est. Ne autē ad statuas vel imagines quis confugiat, senatus censuit : eūmq; qui imaginē Cæsaris in inuidiā alterius prætulisset, in vincula publica coerceri diuus Pius <sup>g</sup> rescripsit. Omnia admissa in patronum, patronive filium, patrē, propinquum, maritū, vxorē, ceterasque necessitudines, grauius <sup>h</sup> vindicanda sunt, quàm in extraneos. Venenarij <sup>i</sup> capite puniendi sunt : aut si dignitatis respectum agi oportuerit, <sup>k</sup> deportandi. Grassatores <sup>l</sup> qui prædæ causa id faciunt, proximi latronibus habentur : & si cum ferro aggredi & spoliare instituerunt, capite puniuntur : vtique si sapius <sup>m</sup> atq; in itineribus hoc admiserūt : ceteri in metallum dantur, vel in insulas relegantur. Igni cremantur plerunque serui qui salutem dominorum suorum insidauerint, <sup>n</sup> nonnunquam etiam liberi plebeij, & humiles personæ.

**Qui ex proposito incēdunt domos : puniuntur pœnis hic enumeratis. cuius autem negligentia & non dolo ignis damnium vicinis dedit, punitur ciuilitate, vel modicè castigatur.** Bart.

Incendiarij <sup>n</sup> capite puniuntur, qui ob inimicitias vel prædæ cau-

furca : vt hic. aut palā, sed non est famosus : & tunc lege Iulia de vi publi. vel priuata : vt instit. de pub. iudi. §. item lex. sed hodie hoc casu pœnis legalibus : quod exponit pœna huius legis : vt. d. auth. vel posset dici. d. l. Iul. de vi. si modò tantū semel fecit : aliās pœna huius. §. vt. §. §. grassatores. aut est famosus : sed nō nisi clam surripuit : & tūc forte quod hic dicitur obtinet : sed secundū Longobardā pro prima culpa oculum, pro secunda narium perdat : pro tertia moriatur : vt in Longobarba de furtis. l. de latronibus. Itē facit. §. de incendia. l. ne quid. §. j. & §. ad. l. Iul. pe. l. sacrilegij. & §. ear. l. in princ. <sup>x</sup> *Interemptorum.* id est eorum quos interemerunt latrones.

fa incenderint intra oppidum, & plerumque viui exuruntur : <sup>o</sup> qui verò casam, aut villam, <sup>p</sup> aliquo lenius. Nam fortuita incendia si cum vitari possent, per negligentiam eorum apud quos orta sunt, damno vicinis fuerunt, ciuilitate exercētur : vt qui iactura adfectus est, damni disceptet, <sup>q</sup> vel modicè vindicaretur. In exulibus gradus pœnarum cōstituti <sup>r</sup> edicto diui Hadriani : vt qui ad tēpus relegatus est, si redeat, in insulā relegatur. <sup>r</sup> qui relegatus in insulā, excesserit, in insulā deportetur. qui deportatus euaserit, capite puniatur, Ita & in custodiis <sup>f</sup> gradū seruandū esse idem princeps rescripsit, id est vt qui in tempus damnati erant, in perpetuum damnarentur : qui in perpetuum damnati erant, in metallū damnarentur : qui in metallū damnati id admiserint, summo supplicio adficerentur.

**Iste. §. intelligitur duobus modis. Vno modo intelligitur vt latro dicatur fur qui clam furatur. Alio modo intelligitur de latronibus, hoc est derobatoribus stratarum. qui hoc faciūt publicè.** Bart.

Famosos latrones in his locis vbi grassati sunt, <sup>r</sup> furca <sup>u</sup> figendos cōpluribus placuit : vt & conspectu deterreantur alij ab iisdem facinoribus : & solatio sit cognatis & adfinibus interreptorum <sup>x</sup> eodem loco pœna reddita, in quo latrones homicidia fecissent. Nōnulli etiam ad bestias hos damnauerunt. Maiores nostri in omni supplicio, seuerius seruos quàm liberos, <sup>y</sup> famosos quàm integræ famæ homines punierunt.

XXIX. GAIVS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

**Q** Vi vltimo supplicio damnatur, statim & ciuitatem & libertatem perdunt. <sup>z</sup> itaque præoccupat hic casus <sup>a</sup> mortem : & nonnunquā longum tempus occupat : quod accidit in personis eorum qui ad bestias <sup>b</sup> damnantur

seruum : vt hic, & d. §. sed & si quis. & supra eod. l. quod ad statum. Item si in metallum : vt supra eod. l. in seruorum. §. qui ex causa. quia illa est proxima morti : vt supra. l. proximi in princ. sed hoc hodie corrigitur in bene nato. non sic in spurio puto : vt in auth. de nupt. §. quod autem. col. iij. In deportatis vero dic quod ipsi statim post sententiam perdant ciuitatem : vt & supra de leg. iij. l. j. §. de quibus. versi. deportatos. in fin. sic ergo dictæ sententiæ trahunt secum executionem : vt sententia excommunicationis. vnde sicut ab hac appellatur, sic ab illa. nec ob. quod ibi canon infligit : quia & hic lex. vel ibi deus : quia & hic princeps. vel quia ibi terror : quia sic & hic. Sed tamen decretistæ contradicunt : & de hoc dixi, C. si à non compe. iudi. l. fin.

\* quemadmodū etiā us. <sup>r</sup> rectè hæc negatio Flo. includitur notis expunctionis, quia abesse debet, & ab est à libris Græcis & plerisque manuscrip. perperam que in Vaticano retenta est.

\* Vide in hūc. §. Ioan. Bap. Pium. 1 anno. pest. c. 110. & sanè in scriptis nostris exemplari b' omnino venerarij legatur.

† insidiati erunt.

\* aliquāto. <sup>y</sup> Liberos. quandoque æqualiter seruus vt liber in priuatis criminibus vel delictis. vel dic vt. §. eod. l. j. in princ. & facit. C. de ordi. cog. l. iij. & §. eo. l. in seruorū. & si ex nox. causa agatur. l. pe. & §. de dolo. l. non debet. & §. ad leg. Iul. pe. l. sacrilegij. in princ. Sed arg. contra. C. de epif. & cle. l. presbyteri. & supra eod. l. aut facta. §. persona.

**Q** Vi vltimo. ] C. A. S. V. S. Vltimo supplicio damnatus statim perdit ciuitatem & libertatem : licet dudū post differatur pœnæ impositio : quod plerumque euenit : vt in litera dicit. Franc. Accur. <sup>z</sup> *Perdunt.* antequam interficiantur, & intra. x. dies. sed appellatione facta extinguitur hic effectus : vt supra de iniusto test. l. si quis filio. §. hi autem.

<sup>a</sup> *Casus.* id est à libertate & ciuitate. Accur. <sup>b</sup> *Ad bestias.* qui ergo damnatur ad bestias, debet mori : vt hic. & supra de iniusto testa. l. si quis filio. §. sed & si quis. vnde trahebatur forte ad caudam equi donec moreretur : vel verius, ponebatur inter feras bestias. nam cum dico bestiam, intellige feram : vt supra de postul. l. j. §. bestias. Et not. damnatum ad mortem, statim fieri seruum.

† constituit edictū. vide Bud. hic.

Idem. l. 4. §. cod.

Plat. lib. 11. leg.

Damnatus ad mortem statim fit seruus.

**a** *Solent.* scilicet damnati in metallum.

**b** *Habeatur.* & propter alia quandoque: vt supra eo. l. pragnantis. & hoc quod hic dicitur, dic in casibus pramissis: vt. C. de accu. l. fin. vel ibi in confesso, hic in conuictio. vel ibi in non damnato: hic in iam damnato.

**S** *I quis.* CASVS. Qui aliquid facit per quod leuis animi homines terrentur, vt mortem vel similem timorem habeant: in insulam relegatur. Franc.

**c** *Rescripsit.* sed & poenam capitis patietur, si ipsa territio mortem minabatur: vt supra de extraordi. crimi. l. pe. §. sunt quaedam.

**A** *D bestias.* CASVS. Damnatos ad bestias praeses non debet dimittere ad clamorem populi, nisi hoc videat expedire populo: nam tunc dimittere potest, cum principis tamen consilio. Item non licet damnatum transduci de prouincia in prouinciam sine licentia principis. Franc.

**d** *Ad bestias.* non dicas damnatos ad fauorem vel ad acclamationem populi. hoc enim fieri non debet: vt. C. de decurio. l. decurionum. & argu. supra qui & a quibus. l. si priuatus. sed volebat populus hos dimitti cum essent iam damnati.

**e** *Sine permissu principis.* ad hoc & superius respon. est. §. eo. l. diui. & l. iij. in fin. & quod no. supra ti. j. in fin. sed arg. contra. C. de relig. l. j.

**f** *Præses.* CASVS. Præses vel alius iudex tulit sententiam definitiuam, in qua dixit Titium vim commisisse. queritur an sit infamis? & inspicitur forma petitionis. nam aut super interdicto vnde vi esset conuentus: & tunc non erit infamis. si autem de crimine legis Iul. esset accusatus, tunc erit infamis. sed qua poena punietur: an poena legis Iulie de vi priuata, an de vi publica? & certe inspicitur de qua fuerit accusatus, & illius poenam patietur. si autem de vtraque esset accusatus, & sic simpliciter iudex tulit sententiam, vt dictum est: tunc significatur damnatus de vi priuata. Franc.

**g** *Vel iudex.* scilicet talis qui habeat merum imperium: quod hic exigitur: vt. §. de offic. præsi. l. illicitas. §. qui vniuersas.

**h** *Ex interdicto.* proposito.

**i** *Non erit notatus.* vt supra de vi & vi ar. l. neque. Accursius.

**j** *Ex crimine.* scilicet proposito fuit interlocutus.

**k** *Aliud est.* scilicet quia erit infamis: sed oppo. quia interlocutio non infamat: vt supra de infra. l. quid ergo. §. cum autem. & C. ex quibus causis infamia irrogatur. l. verbum. & l. interlocutio. quæ sunt contra. Solu. hic ponitur pro definitiuam sententiam, qua sola talia crimina definiuntur: vt. C. de fal. l. vbi. vel hic causa cognita: in contrariis non.

**l** *Præses.* in sententiando.

**m** *Ex crimine.* proposito. Et not. quod H. dicit quod si ex lege publica, erit infamis. si vero, l. Iulia. de vi pri. non: quod probatur: quia descendit ab interdicto vnde vi accusatio legis Iulie vis priuata: quod interdictum non infamat. nec hoc ergo infamet: vt. §. de pub. iudi. l. infamē. Sed opinio eius grauatur. & sic intelligitur

tur. sæpe etiam ideo seruari solent a post damnationem, vt ex his in alios quaestio habeatur. **b**

**Qui alicui incussit timorē mortis, vel alium magnum timorem: debet in insulam relegari. Bart.**

xxx. *MODESTINVS libro primo de Pœnis.*

**S** *I quis aliquid fecerit quod leues hominū animi superstitione numinis terreretur, diuus Marcus huiusmodi homines in insulam relegari rescripsit. c*

xxx. *IDEM libro tertio de Pœnis.*

**A** *D bestias d damnatos,\* fauore populi praeses dimittere nō debet: sed si eius roboris vel artificij sint, vt digne populo Romano exhiberi possint, principem consulere debet. Ex prouincia autem in prouinciā transduci damnatos sine permissu principis e non licere diuus Seuerus & Antoninus rescripserunt.*

**Sententia debet conformari petitioni vel accusationi factæ in libello: & secundum hoc poena statui. Bartolus.**

xxxii. *VLPIANVS libro sexto ad Edictum.*

**S** *I praeses\* vel iudex f ita interlocutus sit, Vim fecisti: si quidem ex interdicto, § non erit notatus, h nec poena legis Iulie sequetur. si vero ex crimine, i aliud est. k Quid si non distinxit praeses, l vtrum Iulia publicorum, an Iulia priuatorū? tunc ex crimine m erit æstimandū. sed si vtriusque legis crimina obiecta sunt: mitior n lex, id est priuatorum, erit sequenda.*

§. ad. l. Iuliam de vi pri. l. j. in prin. & l. fin. quod non placet: quia illa distinctio descendit à ciuili famosa: vel non habet locum in priuato delicto, non publico: vt. d. l. infamem. at hæc accusatio vis priuata est publica: vt. §. de publi. iudi. l. j. præterea expresse dicitur. §. ad. l. Iuliam de vi priu. l. j. in prin. & l. fin. quod infamet: quod de infamia iuris est intelligendum. & quod hic dicit, est intelligendum quo ad poenam imponendam: quæ statim lata sententia intelligitur: vt. §. ad Turpil. l. j. §. si hanc. nam alia est poena vnus legis, alia alteri: vt instit. de pu. iudi. §. item lex.

xxxiii. *PAPINIANVS libro secundo Quaestionum.*

**F** *Ratres imperatores rescripserunt, seruos in temporaria vincula damnatos, libertatem & hereditatem siue legatū, postquam tempus expleuerint, o consequi: quia temporaria coercitio quæ descendit ex sententia, poenæ est abolitio. si autem beneficium libertatis in vinculis veniat, ratio iuris, & verba constitutionis p libertati refragantur. Planè si testamento libertas data q sit, & eo tempore quo aditur hereditas, tempus vinculo solutū sit, rectè manumissus intellegitur: nō secus ac si pignori datū seruum debitor manumississet, eiusque post liberatum pignus adita fuisset hereditas.*

xxxiiii. *IDEM libro sextodécimo Responsorum.*

**S** *eruus in opus publicum perpetuum, ac multo magis temporarium non datur. r Cum igitur per errorem in opus temporarium fuisset datus, expleto tempore domino seruum esse reddendum respondi. c Eos quoque poena delatoris ex sententia senatusconsulti teniri respondi, qui per suppositam personam delatori causam dederunt.*

xxxv. *CALLISTRATVS libro primo Quaestionum.*

**M** *andatis principalibus quæ praesidibus dantur, cauetur ne quis perpetuis u vinculis damnetur: idque etiam diuus Hadrianus rescripsit.*

xxxvi. *HERMOGENIANVS libro primo Epitomarum.*

**S** *eruitate domini. nam & hoc casu tenet datio libertatis. Fran. Ac.*

**o** *Expleuerint.* quia post completam poenam cedit dies legati. ad quod supra de manumif. test. l. Aristo. Item fac. C. ex qui. cau. infra. irro. l. et si seuerior.

**p** *Constitutionis.* C. qui ad liber. perue. non pos. l. j.

**q** *Data.* specialiter & expressim, q manumittere non possunt. secus si generaliter vel tacite: vt. §. qui & a quibus. l. iij. & C. de seruo pig. da. ma. l. ij. & iij. Sed videtur q debitor possit manumittere seruum pignori datū: vt. §. de fideicom. lib. l. generaliter. §. si quis seruo. quæ est cōtra. Solu. verū est per fideicom. non directā, nisi cedat dies iam eo liberato: vt hic erat. vel dic vt ibi. cedit ergo dies ab adita hereditate: vt hic, & C. de cadu. tol. §. in nouissimo.

**S** *eruus.* CASVS. Seruus non debet damnari in opus publicum perpetuum, nec temporarium. si tamen de facto damnatus sit in opus temporarium: finito tempore redditur domino. Item poena delatoris tenetur & qui delatorem per suppositam personam subiecit. Franciscus.

**r** *Non datur.* §. eo. l. in seruorum. iij. respon. contra. sol. vt ibi.

**s** *Respondi.* vt. C. eo. l. seruo.

**t** *Eos quoque.* non solum ipse qui incidit per se: vt supra ad Turpil. l. j. §. incidit.

**M** *andatis.* CASVS. Nemo liber homo damnari debet in perpetuis vinculis. Franciscus.

**u** *Perpetuus.* nisi seruus: vt. C. eo. l. incredibile. & l. seruus.

*In metallum.* ]

Vide Gell. lib. 5. c. 14.

\* Huc pertinet exemplū mēmorabile cuiusdā serui ad bestias damnati apud Gel. l. i. noc. Attic. ca. 14. Ignati quoque tertius a B. Petro in Antiochia sede damnatus est ad bestias.

† Non per gratiā relaxari, vt vulgo malè interpretatur, sed Romam transmitti, vt pop. Romano spectaculo fiat.

Alciat. lib. 2. Parer. ca. 28.

\* Ex titu. de his qui not. infra.

**I**N metallum. **PASVS.** Dammati in metallum, & in ministerium metallicorum, serui fiunt poenae. Franc.

**a.** *Efficiuntur.* vt & supra eod. l. aut facta. §. fin. & l. capitalium. in princ. Sed hodie contra: vt dixi supra eo. l. qui vltimo.

**I**N dardanarios. **JCASVS.** Dardanarij qui habent falsas mēsuras ad mensurādum annonā, extra ordinē puniuntur pro modo delicti: & qui sint hi, dic vt. §. de extraordi. cri. l. annonam. Fran. Accur.

**b.** *Extra ordinem.* facit ad hoc. §. de extraordi. cri. l. annonam. Accur.

**S**I quis aliquid. **JCASVS.** Qui aliquid ex metallo principis vel ex moneta sacra surripuit, in metallū dari debet, vel in insulam secundū qualitātē personae. Itē transfugae, id est qui ad hostes vadūt, item qui renuntiat hostibus nostra consilia, viui comburi debent, aut furca suspēdi. Item factores siue auctores seditionis & tumultus populo cōcitato, furca dānantur, aut bestiis, aut in insulam secundū qualitatem personae. Item qui corrūpunt virgines nō dum viri potentes, grauius puniuntur. quod dic vt in litera. Itē seruus qui vocat dominū suum in ius, dicēs se ab eo emptum suis nummis, & sic petit se manumitti: si hoc nō probet, domino suo redditur sub poena vinculo- rum: aut in metallum damnatur, si hoc domi- no suo placebit. Itē qui dat poculū abortionis aut amatoriū poculū, grauius punitur: licet non in fraudē dederit: & magis punitur si ex hoc poculo homo vel fœmina perierit: quod dic vt in litera. Item qui supprimit testamētum quod ipso iure non valet: nō dicitur delinquere. Itē qui testamētum viuētis aperuerit, recitauerit, & resignauerit, poena legis Corne. tenetur. Itē procurator meus si instrumentum litis meae prodidit aduersario, grauius punitur. quod dic vt in litera. Item si duo deposuerunt instrumenta penes Titium, & Titius ea restituit vni eorū altero absente, vel ea ostendit aduersario litis eorū: grauius punitur. Itē iudices pedanei, id est qui negotia humiliora disceptant: si corrupti dicantur, & hoc inueniatur: grauius puniuntur, quod dic vt in litera. Itē miles qui de carcere fugit cultello sibi dato, & ense extracto: capite punitur. Itē custos qui dimisit captū: eadē poena tenetur. Item miles qui sibi manus infert, volens se occidere, non tamen se occidit: capite punitur: nisi ob impatiētiam doloris, vel morbi, vel simili de causa hoc fecisset. tunc enim cum ignominia remittitur. Fran.

**S**I quis aliquid ex metallo principis, vel ex moneta sacra furatus sit: poena metalli & exilij punitur. **c.** Transfugae ad hostes, vel cōsiliorum nostrorum renuntiatores, aut viui exurūtur, aut furcē **d.** suspēduntur. Actores **e.** seditionis & tumultus populo concitato, pro qualitate dignitatis aut in furcā tolluntur, aut bestiis obiciuntur, aut in insulam deportātur. Qui nondū viripotentēs virgines corrumpūt: humiliores in metallum damnātur, honestiores in insulā relegantur, aut in exiliū mittūtur. **f.** Qui se suis nummis redemptum **g.** non probauerit, libertatem petere nō potest: amplius eidem domino sub poena vinculo- rum redditur: vel si ipse dominus malit, in metallū **h.** damnatur. Qui abortionis aut amatoriū **i.** poculū dant: etsi dolo non faciāt, tamē quia mali exempli **k.** res est, humiliores **l.** in metallum, honestiores in insulā amissa parte **m.** bonorum relegantur. **n.** quod si eo **o.** mulier aut homo perierit, summo supplicio adficiūtur. Testamentū quod nullo iure **p.** valet, impune supprimitur. nihil est enim quod ex eo aut petatur, aut consistere possit. Qui viuui testamētum aperuerit, reci-

xxxvii. PAVLVS libro primo Sententiarum.

xxxviii. IDEM libro quinto Sententiarum.

**c.** *Auctores.* aliās fautores: aliās actōres. & facit supra. l. capitalium. §. solent. & quod ibi dixi.

**a.** *Mittuntur.* facit supra de iniur. l. si stuprum. & de incen. l. fin. §. penult. & de iure patro. l. adigere. §. quamuis.

**g.** *Redemptū.* & super hoc dominū vocat in ius: vt. §. de iudi. l. vix.

**h.** *In metallum.* vt & §. de manu. l. si quis.

**i.** *Amatoriū poculū.* vt. §. ad. l. Corne. de sic. l. iij. §. sed id. Accur.

**k.** *Exempli.* ad hoc. §. de fica. l. iij. §. sed ex senatuscō. & l. si mulierem. & supra de iudi. l. obseruandum. & ad Maced. l. j. & C. de prob. exemplo. & supra de re iudi. l. diuus. in fine.

**l.** *Amisso parte.* dimidia: vt infra de verbo. signific. l. nomen filiarum. §. portionis.

**m.** *Relegantur.* & in perpetuum, ex quo de bonis aufertur: vt. §. tit. ij. l. iij. & l. relegatorum. §. ad tempus.

**n.** *Si eo.* f. poculo. Acc.

**o.** *Nulla iure.* hoc accipe vt diximus. §. de falsis. l. si quis legatum. & sic non obst. quod ibi dicitur: ad quod est. §. de tab. exhib. l. j. §. siue. & ad Silan. l. iij. §. si quis codicillos. quē sunt cōtra. Item contra. supra de fal. l. ij. Sol. vt ibi.

**p.** *Cornelia.* de falsis: vt supra de fal. l. j. §. is qui. & facit supra quemadmodum testa. ape. l. ij. §. si dubitetur.